UỶ BAN NHÂN DÂN

QUẬN LONG BIÊN

Số:            /UBND-BHXH

V/v tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

chính sách BHXH, BHYT, BHTN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Long Biên, ngày        tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận;

- Các tổ chức chính trị - xã hội Quận;

- Các phòng, ban, ngành Quận;

- Ủy ban nhân dân 13 phường.

Thực hiện Công văn số 4860/BTC-BHXH ngày 15/4/2025 của Bộ Tài

chính về việc đề nghị tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; Công văn số 1877/UBND-NC ngày 09/05/2025

của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực

hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN; Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày

16/5/2025 của UBND thành phố Hà Nội về thông tin, tuyên truyền chính sách bảo

hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm 2025.

Để đảm bảo việc triển khai công tác bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y

tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) trên địa bàn quận được thuận lợi, hiệu

quả, không bị ngắt quãng, gián đoạn, đảm bảo quyền lợi của người dân, doanh

nghiệp, đồng thời đảm bảo thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu về BHXH, BHYT,

BHTN, Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND 13 phường

căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao thực hiện một số nội dung sau:

1. Bảo hiểm xã hội Quận

- Bám sát chỉ đạo của Bộ Tài chính, BHXH Việt Nam, của Thành ủy,

HĐND, UBND Thành phố, BHXH khu vực I kịp thời tham mưu kiện toàn Ban Chỉ

đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp Phường.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, UBND các phường:

+ Triển khai đồng bộ các giải pháp phát triển người tham gia, giảm số tiền

chậm đóng, đảm bảo đầy đủ quyền lợi của người lao động, người dân tham gia

BHXH, BHYT, BHTN.

 + Tăng cường phối hợp các hoạt động thông tin, tuyên truyền, tư vấn, đối

thoại, giao lưu trực tuyến về chính sách, pháp luật BHXH, BHYT phù hợp tới từng

nhóm chủ thể, đảm bảo an toàn, hiệu quả; huy động, vận động các nguồn lực xã hội

để hỗ trợ người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; tặng sổ

BHXH, thẻ BHYT cho người dân có hoàn cảnh khó khăn;...; Tăng cường truyền

2

thông qua các phương tiện truyền thông (Cổng thông tin điện tử phường, quận),

qua hệ thống truyền thanh cơ sở…

+ Thực hiện cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin,

chuyển đổi số tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp; tăng cường

kiểm tra, kiểm soát phòng chống lạm dụng, trục lợi quỹ BHXH, BHYT, BHTN;

- Phối hợp với cơ quan Công an và UBND các phường vận động, hướng dẫn

người hưởng nhận lương hưu, trợ cấp BHXH hằng tháng qua tài khoản cá

nhân đạt 100%.

- Cung cấp danh sách và quá trình tham gia BHXH của cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động cho các cơ quan, đơn vị thuộc quận trước ngày

25/5/2025; cử cán bộ trực tiếp theo dõi, hướng dẫn đơn vị trong quá trình triển

khai thực hiện  đảm bảo tiến độ, đúng quy định.

- Phối hợp với phòng Nội vụ, các đơn vị liên quan rà soát, điều chỉnh:

chức danh, quá trình đóng, mức đóng của công chức, viên chức, người lao động

theo quy định trước ngày 15/6/2025.

2. Phòng Nội vụ, Phòng Y tế, Phòng Tài nguyên và Môi trường

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH,

BHTN, công tác khám, chữa bệnh BHYT, thanh toán chi phí khám, chữa bệnh

BHYT; hướng dẫn các thủ tục khám bệnh, chữa bệnh và chuyển tuyến khám chữa

bệnh BHYT theo quy định của Luật số 51/2024/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật BHYT...;

Tổ chức thanh tra, kiểm tra về lao động, việc làm, an toàn vệ sinh lao động,

BHXH, BHTN tại các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn quận; phối hợp BHXH

quận và các đơn vị liên quan kiểm tra liên ngành việc thực hiện chính sách BHXH,

BHYT, BHTN nhất là các đơn vị chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN; kịp thời chấn

chỉnh và kiên quyết xử lý vi phạm hành chính.

Phối hợp với BHXH quận, UBND 13 Phường thực hiện rà soát các đối

tượng được ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ mức đóng BHXH, BHYT đảm bảo

đúng người, đúng đối tượng. Thực hiện thanh toán tiền ngân sách nhà nước đóng,

hỗ trợ đóng BHXH, BHYT cho BHXH quận xong trước ngày 15/06/2025.

Phòng Y tế chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh phối hợp với cơ quan BHXH

kịp thời tuyên truyền, hướng dẫn và giải đáp những vướng mắc của người dân khi

đến khám, chữa bệnh BHYT; hỗ trợ, hướng dẫn người dân sử dụng căn cước công

dân gắn chíp hoặc cài đặt và sử dụng VNeID, ứng dụng VssID thay thế thẻ BHYT

khi thực hiện các thủ tục khám bệnh, chữa bệnh BHYT

3

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc thực hiện tốt công tác BHYT

HSSV theo quy định của Luật BHYT, có giải pháp phù hợp vận động HSSV

tham gia BHYT, đảm bảo 100% HSSV tham gia BHYT; sử dụng đúng mục đích,

có hiệu quả nguồn kinh phí được trích lại để chăm sóc sức khỏe ban đầu đối với

HSSV theo quy định.

- Phối hợp với phụ huynh học sinh cung cấp định danh cá nhân/căn cước

công dân các trường hợp học sinh người tham gia BHYT trên địa bàn quận chưa

được đồng bộ dữ liệu quốc gia về định danh cá nhân/căn cước công dân.

4. Phòng Tài chính- Kế hoạch

- Căn cứ đề xuất của BHXH quận và công tác rà soát của các cơ quan

chuyên môn, thực hiện chuyển kinh phí đóng, hỗ trợ đóng BHXH, BHYT cho

BHXH quận theo quy định xong trước ngày 20/6/2025.

- Phối hợp với BHXH quận đôn đốc các phòng, ban, ngành, các đơn vị HCSN

trên địa bàn thực hiện đóng BHXH, BHYT, BHYT, BHTN cho người lao động hằng

tháng đúng quy định. Đối với tháng 6,7/2025 thực hiện đóng trước ngày 15/6/2025

đồng thời cùng với kỳ trả lương theo đúng chỉ đạo của Sở Tài chính tại Công văn số

5272/STC-TCĐP ngày 09/5/2025.

5. Các phòng ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị hành chính, sự nghiệp trên

địa bàn quận.

- Căn dữ liệu (quá trình tham gia BHXH) do cơ quan BHXH cung cấp, Thủ

trưởng các Phòng, ban, ngành, triển khai đến công chức, viên chức, người lao động

trong đơn vị rà soát: chức danh, mức lương, phụ cấp chức vụ, phụ thâm niên vượt

khung, phụ cấp thâm niên nghề…. ký xác nhận và chịu trách nhiệm. Phối hợp với

Bảo hiểm xã hội quận Long Biên thực hiện điều chỉnh theo quy định trước ngày

15/6/2025.

- Thực hiện đóng BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ của đơn vị hằng tháng

đúng theo quy định. Đối với tháng 6,7/2025, thực hiện đóng BHXH, BHYT, BHTN,

BHTNLĐ-BNN hoàn thành trước ngày 20/6/2025.

6. Trung tâm Y tế

Triển khai đồng bộ các giải pháp quản lý, sử dụng hiệu quả quỹ BHYT và

dự toán chi khám bệnh, chữa bệnh BHYT được giao; có giải pháp để ngăn chặn

tình trạng lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT; nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa

bệnh; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động

KCB, khai thác các ứng dụng VssID, VneID khi thực hiện thủ tục KCB; cập nhật

đầy đủ, chính xác thông tin về KCB và chuyển dữ liệu cho cơ quan BHXH theo

4

quy định; rà soát chỉ định thuốc và dịch vụ y tế theo đúng quy định, quy trình

chuyên môn do cấp có thẩm quyền ban hành; lựa chọn các thuốc, vật tư y tế hợp lý,

hiệu quả; cung ứng đầy đủ thuốc, hóa chất, vật tư y tế, dịch vụ kỹ thuật thuộc phạm

vi được hưởng của người tham gia BHYT; chủ động phát hiện, rà soát, kiểm tra và

điều chỉnh phù hợp đối với các chi phí KCB BHYT tăng cao theo kiến nghị, cảnh

báo của cơ quan BHXH.

 7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận Long Biên và các tổ

chức chính trị - xã hội quận

Phát huy vai trò giám sát và phối hợp tuyên truyền, vận động doanh nghiệp,

người lao động, nhân dân thực hiện tốt chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT;

kêu gọi sự ủng hộ, hỗ trợ của cộng đồng doanh nghiệp, các cơ quan, tổ chức, các

nhà hảo tâm cấp kinh phí mua BHYT hộ gia đình, BHXH tự nguyện cho người

yếu thế, có hoàn cảnh khó khăn.

8. UBND 13 phường

- Tiếp tục chỉ đạo toàn diện công tác BHXH, BHYT trên địa bàn, tập trung

thực hiện các giải pháp đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

Phát huy vai trò của cấp ủy đảng, chính quyền địa phương trong đôn đốc, chỉ đạo

và giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT. Chỉ đạo nâng

cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT,

BHTN phường.

- Căn dữ liệu (quá trình tham gia BHXH) do cơ quan BHXH cung cấp,

UBND các phường triển khai đến công chức, người lao động trong đơn vị rà soát:

chức danh, mức lương, phụ cấp chức vụ, phụ thâm niên vượt khung, phụ cấp thâm

niên nghề…. ký xác nhận và chịu trách nhiệm.

- Thực hiện đóng BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ của đơn vị hằng tháng

đúng theo quy định. Đối với tháng 6,7/2025, thực hiện đóng BHXH, BHYT, BHTN,

BHTNLĐ-BNN hoàn thành trước ngày 20/6/2025.

- Phối hợp với BHXH quận, Phòng Nội vụ, Phòng Y tế, Phòng Tài nguyên

và Môi trường thực hiện rà soát các đối tượng được ngân sách nhà nước đóng, hỗ

trợ mức đóng BHXH, BHYT đảm bảo đúng người, đúng đối tượng, không để sót

đối tượng. UBND các phường chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tiếp nhận,

lập danh sách các nhóm đối tượng trên ngay sau khi được cấp có thẩm quyền phê

duyệt tổ chức hoạt động theo mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp gửi về

Bảo hiểm xã hội quận đảm bảo thẻ BHYT của người thụ hưởng được liên tục và

theo quy định của pháp luật.

- Hỗ trợ từ nguồn ngân sách địa phương và huy động các nguồn viện trợ,

5

nguồn xã hội hóa, các quỹ từ thiện…, vận động, đề nghị các doanh nghiệp, các tổ

chức chính trị, xã hội, các nhà hảo tâm tặng sổ BHXH, thẻ BHYT cho người có

hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn;

- Phối hợp với BHXH quận, các tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT tăng

cường tuyên truyền, tổ chức các hội nghị tuyên truyền, hội nghị khách hàng để

tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH, BHYT; Thông tin, tuyên

truyền đầy đủ, kịp thời về chính sách, kết quả thực hiện BHXH, BHYT trên Cổng

Thông tin điện tử của phường;

- Công an phường, cán bộ chính sách phường xác minh, phối hợp với

BHXH quận hướng dẫn người hưởng nhận lương hưu, trợ cấp BHXH hằng tháng

qua tài khoản cá nhân đạt 100%.

- Tham gia các đoàn thanh tra, kiểm tra được thành lập theo quyết định (kể

cả các đoàn cấp Bộ, Ngành, Thành phố ra Quyết định).

UBND quận yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch UBND 13 phường

nghiêm túc triển khai thực hiện Công văn này. Giao Bảo hiểm xã hội quận (cơ

quan thường trực) theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các đơn vị;

tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, đề xuất, báo cáo UBND Quận kịp thời,

đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND thành phố Hà Nội;

- BHXH Khu vực I;

- TT Quận ủy, TT HĐND Quận;

- Chủ tịch UBND Quận;

- Lưu: VT, BHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Hằng

		2025-05-21T16:08:07+0700

		2025-05-23T09:39:03+0700

		NGUYỄN THỊ THANH HẰNG
	2025-05-23T15:13:36+0700
	Signer's office
	NGUYỄN THỊ THANH HẰNG
	Signing document

		2025-05-26T13:55:44+0700

		2025-05-26T13:55:44+0700

		2025-05-26T13:55:44+0700